



ASSOCIATION WIKIMEDIA FRANCE

Siège social : 28 rue de Londres 75009 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

RELATIF À L'EXERCICE CLOS LE 30-06-2025

Société d'Expertise et de Commissariat aux Comptes inscrite aux Tableaux de l'Ordre et de la
Compagnie de Paris SAS au capital de 250 000 € - R.C.S. Paris B 383 734 365 - FR 26383734365
15/17 rue de Marsollier 75002 Paris - T +33 (0) 1 56 88 20 40 - contact@audit-synthese.fr



Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Relatif à l'exercice clos le 30 juin 2025

A l'assemblée générale de l'association WIKIMEDIA FRANCE,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association WIKIMEDIA FRANCE relatifs à l'exercice clos le 30 juin 2025 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} juillet 2024 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VÉRIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 31 octobre 2025

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES
AUDIT SYNTHESE

Frédéric VELOZZO

COMPTES ANNUELS

en euros

ASSO WIKIMEDIA FRANCE

Exercice du 01/07/2024 au 30/06/2025

Bilan au 30/06/2025

28 rue de Londres
75009 PARIS

SIRET : 48179646400032

NAF : 9499Z

Sommaire

Dossier - page de garde	1
Sommaire	2
BILAN	
Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
COMPTE DE RÉSULTAT	
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6
ANNEXE	
Règles et méthodes comptables	7
Faits caractéristiques de l'exercice	8
Etat des immobilisations	9
Etat des amortissements	10
Etat des provisions et dépréciations	11
Etat des créances et dettes	12
Charges à payer et produits à recevoir	13
Produits et charges constatés d'avance	14
Compte de résultat par origine et destination	15
Compte de résultat par origine et destination (Suite)	16
Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public	17
Notice CER	18
Notice CER 2	19
Notice CER 3	20
Variation des fonds dédiés et reportés	21
Variation des fonds propres art.431-5	22
DÉTAIL DES COMPTES	
Bilan Actif détaillé	23
Bilan Passif détaillé	25
Compte de résultat détaillé	27

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/07/2024 au 30/06/2025			Au 30/06/2024
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	158 524	158 524		10 865
Autres immobilisations incorporelles	9 990	9 990		3 321
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	82 629	81 854	775	4 492
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	21 000		21 000	
TOTAL I	272 143	250 368	21 775	18 678
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	13 957		13 957	17 656
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	291 195		291 195	45 849
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	719 227		719 227	719 039
Charges constatées d'avance	69 354		69 354	23 039
TOTAL III	1 093 732		1 093 732	805 583
Frais d'émission des emprunts IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 365 875	250 368	1 115 507	824 261

Bilan Passif

Bilan Passif	30/06/2025	30/06/2024
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	19 942	19 942
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	31 495	10 181
Excédent ou déficit de l'exercice	29 394	21 315
Situation nette	80 831	51 437
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées		
TOTAL I	80 831	51 437
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	129 841	93 435
TOTAL III	129 841	93 435
Provisions		
Provisions pour risques	22 334	
Provisions pour charges		
TOTAL IV	22 334	
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	44 614	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	84 433	54 478
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	155 563	157 662
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	425 000	432 053
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	172 891	35 196
TOTAL V	882 501	679 389
Écarts de conversion passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 115 507	824 261

Compte de résultat

Compte de résultat	30/06/2025	30/06/2024
Produits d'exploitation		
Cotisations	11 631	8 289
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	2 213	40 201
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	209 113	201 262
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	609 895	595 420
Mécénats	565 217	522 650
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		3 200
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 593	1 037
Utilisations des fonds dédiés	74 115	71 160
Autres produits	7 922	6
TOTAL I	1 484 698	1 443 226
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	444 941	418 508
Aides financières	46 113	69 000
Impôts, taxes et versements assimilés	51 937	35 960
Salaires et traitements	567 481	532 985
Charges sociales	212 410	237 107
Dotations aux amortissements et dépréciations	17 903	31 250
Dotations aux provisions	2 048	
Reports en fonds dédiés	110 520	95 355
Autres charges	7 118	4 280
TOTAL II	1 460 470	1 424 444
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	24 228	18 782
Produits financiers		
Produits financiers de participation	2 791	2 548
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	2 792	2 548
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change	36	15
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	36	15
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 756	2 533
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	26 984	21 315

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	30/06/2025	30/06/2024
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	-532	
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	-532	
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	-2 942	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI	-2 942	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	2 410	
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 486 958	1 445 773
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 457 564	1 424 459
EXCÉDENT OU DÉFICIT	29 394	21 315

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		5 964
Prestations en nature	4 838	7 603
Bénévolat	246 186	252 013
TOTAL	251 024	265 580
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		5 964
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	4 838	7 603
Personnel bénévole	246 186	252 013
TOTAL	251 024	265 580

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 30/06/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 1 115 507 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 29 394 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2024 au 30/06/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

Faits caractéristiques

Mécénats et subventions :

Wikimedia Foundation a accordé à l'association Wikimedia France une aide privée (appelée "Mécénat" dans les comptes) d'un montant de 470 409€ au titre de l'exercice 2024-2025 (425 000€ en 2023-2024).

D'autres aides privées (mécénat) ont été reçues pour 94 807€ au titre de l'exercice 2024-2025 (77 648€ en 2023-2024).

Les dons et adhésions perçus s'élèvent à 621 526€ en 2024-2025 (603 709€ en 2023-2024) et ne sont pas dédiés à un usage particulier.

Des aides publiques (appelées "Subventions" dans les comptes) ont été perçues pour 82 686€ en 2024-2025 (199 000€ en 2023-2024)

Provision pour risques :

-

Au cours de l'exercice, la société a constaté une provision pour indemnité de rupture conventionnelle pour un montant de 22 334€.

Engagements hors bilan

Mécénat pluriannuel

Lors de l'exercice 2022-2023, la fondation s'est engagée à verser 1 275 000 sur 3 exercices soit 425 000€ par an. Le solde restant à percevoir pour l'association Wikimedia France au 30/06/2025 est de 425 000€.

Faits caractéristiques de l'exercice

Immobilisations et Amortissements

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue indiquée dans le tableau d'amortissement :

Logiciel, Site web : 1 à 5 ans

Agencements et aménagements : 10 ans

Matériel de bureau et informatique : 5 à 10 ans

Mobilier : 3 à 5 ans

Montant des rémunérations et avantages en nature versés aux cadres dirigeants

L'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 fait obligation de mentionner, dans les états financiers, le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés.

Comme chaque année, aucune rémunération ni avantage en nature n'a été allouée aux membres du Conseil d'Administration.

Effectif salarié

L'effectif moyen au 30/06/2025 s'élève à 12 ETP (13 ETP au 30/06/2024).

Bénévolat, contributions en nature

Pour mener à bien ses missions, l'association s'appuie sur un grand nombre de bénévoles dont l'apport n'est pas valorisé comptablement au pied du compte de résultat car sur la base d'une estimation. L'estimation des heures de bénévolat a été effectuée sur la base de l'engagement des bénévoles consacré aux actions menées par L'Association. Cette estimation faisant ressortir les données suivantes :

- Nombre d'heures de bénévolat : 7 190h (5 856h en 2023-2024).
- Tarif horaire cotisations sociales et charges fiscales comprises : 34,24€ soit le salaire horaire cotisé moyen dans l'association (38,85€ en 2023-2024 soit le salaire horaire cotisé moyen).
- Valorisation du bénévolat : 246 185,60 € (227 505,60€ en 2023-2024).

Au titre de l'exercice, l'association a bénéficié de 29,5 heures de prestations juridiques effectuées à titre gracieux par un avocat, valorisées à 164€ de l'heure, soit un montant total de 4 838€.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes concernant l'exercice 2024-2025 et la mission de certification des comptes s'élève à 10 932€ TTC.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	168 514		
TOTAL	168 514		
Terrains			
Constructions :			
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
Installations :			
- Générales, agencements et aménagements constructions			
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers			
Matériel :			
- De transport			
- De bureau et informatique, mobilier	82 629		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	82 629		
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			21 000
TOTAL			21 000
TOTAL GÉNÉRAL	251 143		21 000

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			168 514	
TOTAL			168 514	
Terrains				
Constructions :				
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
Installations :				
- Gales, agencts et aménagt. const.				
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencts et aménagt. divers				
Matériel :				
- De transport				
- De bureau et informatique, mobilier			82 629	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
TOTAL			82 629	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			21 000	
TOTAL			21 000	
TOTAL GÉNÉRAL			272 143	

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	154 328	26 395	12 209	168 514
TOTAL	154 328	26 395	12 209	168 514
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	78 137	6 505	2 788	81 854
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	78 137	6 505	2 788	81 854
TOTAL GÉNÉRAL	232 465	32 900	14 997	250 368

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
DOTATIONS NON VENTILÉES		REPRISES NON VENTILÉES			TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ		

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Réglementées				
Provisions pour : - Reconstitution des gisements				
- Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Risques et charges				
Provisions pour : - Litiges		22 334		22 334
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
- Pensions et obligations				
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL II		22 334		22 334

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Dépréciations				
Immobilisations : - Incorporelles				
- Corporelles				
- Biens reçus par legs ou donations				
- Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients				
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL III				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)		22 334		22 334
- D'exploitation		2 048		
Dont dotations et reprises : - Financières				
- Exceptionnelles				

Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	21 000		21 000
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	13 957	13 957	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	51	51	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 693	2 693	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	125 176	125 176	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	163 274	163 274	
Charges constatées d'avance	69 354	69 354	
TOTAL	395 505	374 505	21 000

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses	44 614	44 614		
Fournisseurs et comptes rattachés	84 433	84 433		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	73 366	73 366		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	53 737	53 737		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	28 460	28 460		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	425 000	425 000		
Produits constatés d'avance	172 891	172 891		
TOTAL	882 501	882 501		

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	30/06/2025	30/06/2024
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	72 640	24 211
Dettes des legs ou donations		
Dette fiscales et sociales	115 696	110 509
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	188 336	134 719

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	30/06/2025	30/06/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	103 344	2 048
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	103 344	2 048

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		30/06/2025	30/06/2024
Produits :	- D'exploitation	172 891	35 196
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		172 891	35 196

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		30/06/2025	30/06/2024
Charges :	- D'exploitation	69 354	23 039
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		69 354	23 039

Compte de résultat par origine et destination

Produits et charges par origine et destination	30/06/2025		30/06/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénats				
Dons manuels	608 846	608 846	595 420	595 420
Legs, donations et assurance-vie				
Mécénats	565 217	565 217	522 650	522 650
Autres produits liés à la générosité du public	11 631	11 631	11 489	11 489
TOTAL I	1 185 694	1 185 694	1 129 559	1 129 559
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie				
Autres produits non liés à la générosité du public	18 037		43 792	
TOTAL II	18 037		43 792	
Subventions et autres concours publics III	209 112		201 261	
Reprises sur provisions et dépréciations IV				
Utilisations des fonds dédiés antérieurs V	74 115	74 115	71 160	71 160
TOTAL (I à V)	1 486 957	1 259 809	1 445 772	1 200 719
Charges par destinations				
Missions sociales				
Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme	566 667	566 667	496 886	496 886
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme	128 259	128 259	263 722	263 722
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
TOTAL I	694 926	694 926	760 608	760 608
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public	173 458	173 458	158 406	158 406
Frais de recherche d'autres ressources				
TOTAL II	173 458	173 458	158 406	158 406
Frais de fonctionnement III	476 612	387 906	410 088	186 350
Dotations aux provisions et dépréciations IV	2 048	2 048		
Impôt sur les bénéfices V				
Report en fonds dédiés de l'exercice VI	110 520	1 470	95 355	95 355
TOTAL (I à VI)	1 457 564	1 259 809	1 424 457	1 200 719
EXCÉDENT OU DÉFICIT	29 394		21 315	

Compte de résultat par origine et destination (Suite)

Contributions volontaires en nature	30/06/2025		30/06/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origines				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	246 186	246 186		252 012
Prestations en nature	4 838	4 838		7 603
Dons en nature				5 964
TOTAL I	251 024	251 024		265 579
Contributions volontaires non liées à la générosité du public II				
Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL III				
TOTAL (I + II + III)	251 024	251 024		265 579
Charges par destinations				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
TOTAL I				
Contributions volontaires à la recherche de fonds II				
Contributions volontaires au fonctionnement III				
TOTAL (I + II + III)				

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

(Loi n°91-772 du 7 août 1991)

Emplois par destination	30/06/2025	30/06/2024	Ressources par origine	30/06/2025	30/06/2024
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
Missions sociales			Ressources liées à la générosité du public		
Réalisées en France			Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme	566 667	496 886	Dons, legs et mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant en France			Dons manuels	608 846	595 420
Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurance-vie		
Actions réalisées par l'organisme	128 259	263 722	Mécénats	565 217	522 650
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant à l'étranger			Autres ressources liées à la générosité du public	11 631	11 489
TOTAL I	694 926	760 608			
Frais de recherche de fonds					
Frais d'appel à la générosité du public	173 458	158 406			
Frais de recherche d'autres ressources					
TOTAL II	173 458	158 406			
Frais de fonctionnement III	387 906	186 350			
TOTAL EMPLOIS	1 256 291	1 105 364	TOTAL RESSOURCES I	1 185 694	1 129 559
Dot. aux prov. et dépréciations IV	2 048		Rep. sur prov. et dépréciations II		
Reports en fonds dédiés de l'exercice V	1 470	95 355	Utilisat. des fonds dédiés anté. III	74 115	71 160
Excédent de la génér. du public de l'ex.			Déficit de la génér. du public de l'ex.		
TOTAL	1 259 808	1 200 719	TOTAL	1 259 808	1 200 719
			Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)	-1 470	-95 355
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Invest. et (+) désinvest. nets liés à la générosité du public de l'ex.		
			Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)	-1 470	-95 355

Contributions volontaires en nature	30/06/2025	30/06/2024		30/06/2025	30/06/2024
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
Contributions volontaires aux missions sociales			Contributions volontaires liées à la générosité du public		
Réalisées en France	251 024	265 580	Bénévolat	246 186	252 013
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	4 838	7 603
TOTAL I	251 024	265 580	Dons en nature		5 964
Contributions volontaires à la recherche de fonds II					
Contributions volontaires au fonctionnement III					
TOTAL	251 024	265 580	TOTAL	251 024	265 580

Fonds déd. liés à la génér. du public	30/06/2025	30/06/2024
Fonds dédiés en début d'exercice	93 435	69 240
(-) Utilisation	74 115	69 240
(+) Report	110 520	95 355
Fonds dédiés en fin d'exercice	129 840	95 355

Notice CER

Notice explicative

L'objet du compte d'emploi des ressources (ou « CER ») est de rendre compte, de manière lisible et accessible, de l'utilisation par une association des ressources qu'elle collecte. C'est une information qui s'adresse donc principalement aux donateurs individuels, même si elle est de nature à intéresser l'ensemble des parties prenantes d'une association.

Depuis l'ordonnance n° 2005-856 du 28 juillet 2005, le Compte d'Emploi des Ressources est intégré dans l'annexe des comptes annuels. Il est accompagné des informations relatives à son élaboration.

Le compte d'Emploi des Ressources est établi en adéquation avec les éléments du compte de résultat pour donner :

- Une information globale de l'ensemble des emplois et des ressources de l'exercice
- L'affectation par emplois des ressources collectées ainsi que le suivi des ressources collectées antérieurement à l'exercice en cours.

Les emplois du Compte d'Emploi des Ressources sont ventilés, à partir de la comptabilité analytique de l'Association.

La très grande majorité des coûts est affectée directement à l'une des rubriques du Compte d'Emploi des Ressources à partir de la comptabilité analytique. Les coûts directs sont ainsi affectés aux services et activités concernés.

Néanmoins, certaines dépenses sont liées à des actions qui peuvent être rattachées à plusieurs rubriques du Compte d'Emploi des Ressources. Dans ces cas particuliers, ces charges indirectes sont alors ventilées entre les différentes rubriques.

Construction du CER

LES RESSOURCES

Les ressources collectées correspondent à des dons des particuliers suite à des appels à la générosité du public.

Ces ressources sont prioritairement utilisées dans l'ordre pour :

- Les missions sociales réalisées en France
- Les missions sociales réalisées à l'étranger
- Les frais de recherche de fonds
- Les frais de fonctionnement

Les autres fonds privés correspondent à des ressources de mécénats.

Les autres ressources correspondent à des ressources qui ne peuvent être affectées à d'autres catégories.

Notice CER 2

LES EMPLOIS

Les charges directes

L'affectation de charges directes est faite au moyen d'une comptabilité analytique permettant de répartir les coûts sur les catégories :

- Missions sociales
- Frais de recherche de fonds
- Frais de fonctionnement

Les charges indirectes

Les dépenses de personnels comprennent le coût chargé pour l'association. Celles-ci font l'objet d'une répartition selon plusieurs axes définis par l'association en fonction de l'estimation des temps réellement consacrés.

Salarié	Emploi	Fonctionnement	Recherche des fonds	Action en France	Action à l'Etranger	Total
DAVID Cindy née FURON	Responsable des Ressources Humaines	60%	10%	20%	10%	100%
DENEL Mathieu	Chargé de mission Education		10%	80%	10%	100%
BALIMA Jonathan	Coordinateur Financier	50%	10%	20%	20%	100%
GERBET Rémy	Directeur exécutif	40%	20%	20%	20%	100%
CAILLEAU Xavier	Chargé de mission partenariats & GLAM		10%	80%	10%	100%
CALAIS Adélaïde	Chargée de mission francophonie		10%	40%	50%	100%
BARBEREAU Michael	Administrateur Systèmes et Réseaux	60%	20%	20%		100%
CHARLES Amélie	Chargée de mission MOOC		10%	80%	10%	100%
REYES Alejandra	Chargée de collecte de fonds	10%	70%	20%		100%
LOUIS Mathilde	Chargée de mission projets pédagogiques		10%	80%	10%	100%
HERVIER Luc	Chargé de bénévolat	20%	10%	60%	10%	100%
HUSETOWSKI Céline	Chargée de communication	20%	10%	60%	10%	100%
CUNY Florian	Stage	100%				100%
BULTEL CHARLOTTE	Assistante science ouverte			100%		

Notice CER 3

- Direction: Madame David en tant que responsable RH est chargée à 60% d'assurer le bon fonctionnement interne de l'association. De plus, du fait du soutien apporté aux équipes, elle est impliquée dans l'ensemble des activités de l'association avec une prédominance sur les actions nationales. Monsieur Gerbet, en tant que directeur doit assurer un suivi de l'ensemble des opérations de l'association et est impliqué dans le bon fonctionnement interne.
- Finance: Madame Reyes, en tant que chargée de collecte de fonds, dédie son temps majoritairement à la recherche de financement. De plus, elle participe aussi à l'accompagnement des chargés de projets et le bon traitement des données de nos membres et donateurs. Monsieur Balima, en tant que responsable financier assure le suivi de l'ensemble des achats et dépenses de l'association, construit le budget avec l'équipe et a la charge de la commission micro-financement francophonie.
- Bénévolat : Monsieur Hervier, en tant que chargé de bénévolat, soutient les actions de nos bénévoles et membres en France, se coordonne avec ses homologues européens et coordonne la commission micro-financement France. Madame Charles construit les formations à destination de nos bénévoles et évalue les résultats de ces formations.
- Chargé de projet : Messieurs Cailleau et Denel ainsi que Madame Louis conduisent les actions de l'association en France dans leurs domaines respectifs. Ils en assurent la promotion à l'international et accompagnent la chargée de collecte de fonds dans la recherche de mécénats concernant leurs projets. Madame Calais est impliquée dans la coordination du mouvement francophone en soutien de WikiFranca expliquant ainsi la prépondérance de l'étranger dans sa clé de répartition.
- Communication: Madame Husetowski est en soutien des chargés de projets et communique sur les actions de l'association en France et à l'étranger. Elle gère certains outils de l'association et seconde la chargée de collecte de fonds notamment pendant la période de campagne.
- Admin sys : Monsieur Barbereau assure l'ensemble des services techniques et informatiques de l'association et apporte son expertise aux chargés de projets et à la chargée de collecte de fonds.
- Service civique : Les volontaires sont rattachés à leurs tuteurs ou tutrices respectives. La répartition dépendant de la nature des missions qui leur ont été affectés au cours de leur présence dans l'association.

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
MESR (résidence)	46 263	55 198	46 263			55 198	
MESR (BSO)	13 105		8 760			4 345	
PCI	5 000		5 000				
WIKIDATA	4 720		4 720				
TOTAL	69 088	55 198	64 743			59 543	
Contributions financières d'autres organismes							
VIKIDIA	4 345		4 345				
HUB Francophonie	20 002		5 026			14 976	
BPI		53 852				53 852	
TOTAL	24 347	53 852	9 371			68 828	
Ressources liées à la générosité du public							
Prix de la recherche		1 470				1 470	
TOTAL		1 470				1 470	
TOTAL GÉNÉRAL	93 435	110 520	74 114			129 841	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variation des fonds propres art.431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	19 942				19 942
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	10 181	21 314			31 495
Excédent ou déficit de l'exercice	21 314	-21 314	29 394		29 394
Situation nette	51 437		29 394		80 831
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	51 437		29 394		80 831

Commentaires : néant